
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad oggetto: 
Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai 
sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione 
e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo 
del turismo diffuso e sostenibile” –  Costituzione e iscrizione Elenco borghi storici delle 
Marche” Aggiornamento semestrale dell’Elenco dei Borghi storici delle Marche

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
(dispositivo)

1. Di aggiornare, ai sensi di quanto previsto nell’Allegato A della DGR 936/2022, l’Elenco 
dei borghi storici delle Marche;

2. Di approvare il nuovo l’Elenco dei borghi storici delle Marche, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 

borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile;

- DGR n. 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad oggetto: 
Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi 
dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

- DDS n. 404/TURI del 12/12/2022 “DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco 
dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle 
iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle 
Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Costituzione e 
iscrizione Elenco borghi storici delle Marche”;

- DDS n. 9/TURI del 27/01/2023 “DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco 
dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle 
iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle 
Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Avviso 
Manifestazione di interesse – riapertura dei termini per la presentazione delle istanze”;

- DDS n. 119/TURI del 09/05/2023 “DDS 9 DEL 27/01/2023 “DGR 934 del 25/07/2022 
“Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la 
costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 
29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi 
e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” 
– Avviso Manifestazione di interesse – riapertura dei termini per la presentazione delle 
istanze”– Nomina della Commissione di valutazione interna”.

(motivazione)

Con Deliberazione legislativa n. 43, nella seduta del 8 novembre 2021, l’Assemblea legislativa 
regionale ha approvato la proposta di legge n. 48 “Sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 
sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”, oggi legge regionale n. 29 del 22/11/2021.

La suddetta Legge Regionale prevede, fra l’altro, (art. 3) l’istituzione dell’elenco dei Borghi storici 
delle Marche.



3

L’elenco dei borghi storici delle Marche è predisposto per finalità conoscitive e di promozione 
turistica nonché rivolto all’attuazione del progetto Borgo accogliente di cui all’art. 5 della Legge. 
Viene istituito presso la struttura organizzativa regionale competente in materia di turismo e 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione. L’iscrizione all’elenco avviene su domanda dei 
Comuni interessati, che provvedono alla loro individuazione e ne danno comunicazione alla 
struttura competente. 

La DGR n. 934/2022 prevede al punto 4 comma 3 dell’Allegato A, al fine dell’aggiornamento 
semestrale dell’elenco previsto dalla stessa DGR, la possibilità per i Comuni della Regione 
Marche di presentare comunque istanza con le stesse modalità, dopo la conclusione dei termini 
della precedente manifestazione di interesse avviata con DDS n. 208/TURI del 28/07/2022.

Per corrispondere alle disposizioni soprariportate, il settore turismo, sulla base dei criteri e delle 
modalità previste dalla DGR n. 934/2022, ha provveduto con DDS n. 9/TURI del 27/01/2023 alla 
riapertura dei termini per la presentazione istanze in vista dell’aggiornamento periodico 
dell’Elenco dei borghi storici delle Marche.

In considerazione della pubblicazione di bandi regionali riservati ai borghi iscritti all’elenco dei 
borghi storici delle Marche, per permettere una più ampia partecipazione, si è reso necessario 
anticipare l’aggiornamento semestrale previsto per il mese di giugno convocando la 
commissione in data 10/05/2023.

Alla data del 08/05/2023 sono prevenute n. 9 domande, di cui n. 1 sostituzione.

Al termine dei lavori della commissione, nominata con DDS n. 119 del 09/05/2023, è emerso 
che delle 9 domande totali ricevute:

 N. 8 sono risultate conformi ai requisiti previsti dal bando (Allegato A);
 N. 1 è risultata essere una sostituzione.

Con il presente atto si propone pertanto l’approvazione dell’aggiornamento dell’Elenco dei 
borghi storici delle Marche, iscrivendo allo stesso i borghi individuati, indicati e suddivisi 
nell’Allegato A.

Dal presente atto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6/Bis della L. 241/1990 e degli artt. n. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

In considerazione di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Laura Penna)



4

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Elenco dei borghi storici delle Marche


	NumeroDataRep: n. 125 del 12 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-11T11:22:57+0200
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2023-05-12T10:17:57+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




